2. — J'ai connu une autre espèce de gens, à qui la vérité même devenait suspecte, et qui refusaient d'y acquiescer quand elle leur était présentée dans un langage recherché et abondant. Mais déjà, mon Dieu, vous m'aviez instruit par des voies admirables et secrètes, et je crois qu'il vient de vous, cet enseignement, puisqu'il est véritable, et que nul autre que vous n'est le Docteur de la vérité (1), d'où qu'elle descende et d'où

(1) *Nul autre que vous n'est le Docteur de la vérité.* Dieu est le premier Docteur de la vérité parce que seul il est la vérité première, à laquelle sont

CAPUT VI

Faustus eloquens, sed liberalium expertus disciplinarum.

— Et per annos ferme ipsos novem, quibus eos animo vagabundus audivi, nimis extento desiderio, venturum expectabam istum Faustum. Cæteri enim eorum, in quos forte incurrissem, qui talium rerum quæstionibus a me objectis deficiebant, illum mihi promittebant, cujus adventu collatoque colloquio, facillime mihi hæc, et si qua forte majora quærerem, enodatissime expedirentur. Ergo ubi venit, expertus sum hominem gratum et jucundum verbis, et ea ipsa, quæ illi solent dicere, multo suavius garrientem. Sed quid ad meam sitim, pretiosorum poculorum decentissimus ministrator? Jam rebus talibus satiatae erant aures meae : nec ideo mihi meliora videbantur, quia melius dicebantur; nec ideo vera, quia diserta; nec ideo sapiens anima, quia vultus congruus et decorum eloquium. Illi autem qui eum mihi promittebant, non boni rerum aestimatores erant : et ideo illis videbatur prudens et sapiens, quia delectabat eos loquens.

2. — Sensi autem aliud genus hominum etiam veritatem habere suspectam : et ei nolle acquiescere, si compto atque uberi sermone promeretur. Me autem jam docueras, Deus meus, miris et occultis modis : et propterea credo quod tu me docueris, quoniam verum est; nec quisquam præter te alius est doctor veri, ubicumque

soumis tous les autres maîtres qui enseignent la vérité. Toute vérité émane de Dieu, parce qu'il est l'éternelle et infinie vérité qui renferme éminemment tout ce qui est et ce qui peut être. Dieu est aussi le maître qui enseigne toute vérité, parce qu'il est la lumière qui la découvre aux yeux de notre âme ;

qu'elle vienne. Vous m'aviez enseigné qu'on ne doit pas croire qu'une chose est vraie parce qu'elle est dite avec éloquence, ni qu'elle est fausse parce que l'expression en est incorrecte; d'autre part, qu'elle n'est pas vraie parce qu'elle est mal énoncée, ni fausse pour être revêtue de l'éclat du discours; mais qu'il en est de la sagesse et de la folie comme des mets salubres ou nuisibles : comme ces aliments différents, l'une et l'autre peuvent nous être présentées sous une forme élégante ou grossière, comme en des vases d'or ou d'argile. La grande envie que j'avais eue de connaître Faustus rencontrait donc quelque satisfaction dans le mouvement et le pathétique de ses discours, dans sa facilité à trouver les termes les plus propres à revêtir sa pensée.

3. — Je me plaisais, comme la plupart des autres, à l'entendre, et plus que personne je le louais et l'exaltais; mais je souffrais avec impatience que la foule ne me laissât pas lui proposer mes doutes, lui communiquer mes perplexités dans l'intimité d'une conférence familière. Enfin, dès que j'en trouvai l'occasion, j'obtins de lui, avec mes amis, un entretien, en temps et lieu convenables, et lui fis part de certains points qui m'embarrassaient. Aussitôt, je reconnus un homme étranger aux arts libéraux, si ce n'est la grammaire, dont encore il n'avait qu'une connaissance commune. Il avait lu quelques discours de Cicéron, fort peu les livres de Sénèque, quelques extraits des poètes, ce qu'il avait trouvé dans les

ils ne pourraient rien apercevoir sans cette lumière, et tous les autres maîtres qui enseignent la vérité sont soumis à ce maître souverain et infaillible.

On peut aussi entendre ces paroles de saint Augustin de la vérité surnaturelle, ou qui a rapport à la foi surnaturelle, laquelle dépend de la grâce de Jésus-Christ, selon cette parole de saint Paul : « Nous ne sommes pas capables de former aucune pensée de nous comme de nous-mêmes. » (*II Cor.* III, 5.) Telle est la connaissance de la vérité dont parle le saint Docteur à la fin de ce chapitre, lorsqu'il dit que « Dieu le conduisait par les ressorts cachés de sa Providence, » et l'amenait ainsi à reconnaître ses erreurs.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Saint Augustin nous démontre ici le plus fortement possible que, dans les discours et dans tout ce qui a rapport au salut, ce n'est point aux

et undecumque claruerit : jam ergo abs te didiceram, nec eo debere videri aliquid verum dici, quia eloquenter dicitur; nec eo falsum, quia incomposite sonant signa labiorum; rursum nec ideo verum, quia impolite enuntiatur : nec ideo falsum, quia splendidus sermo est : sed perinde esse sapientiam et stultitiam, sicut sunt cibi utiles et inutiles; verbis autem ornatis et inornatis, sicut vasis urbanis et rusticanis, utrosque cibos posse ministrari. Igitur, aviditas mea, qua illum tanto tempore expectaveram hominem, delectabatur quidem motu affectuque disputantis, et verbis congruentibus, atque ad vestiendas sententias facile occurrentibus.

3. — Delectabar autem : et cum multis, vel etiam præ multis, laudabam ac efferebam; sed moleste habebam, quod in cœtu audientium non sinerer illi ingerere et partiri cum eo curas quæstionum mearum, conferendo familiariter, et accipiendo ac reddendo sermonem. Quod ubi potui, et aures ejus cum familiaribus meis eo scilicet tempore occupare cœpi, quo non dedeceret alternis disserere, et protuli quædam quæ me movebant : expertus sum prius hominem expertem liberalium disciplinarum, nisi grammaticæ, atque ejus ipsius usitato modo. Et quia legerat aliquas Tullianas orationes, et paucissimos Senecæ libros, et nonnulla poetarum, et suæ sectæ, si qua